Cur autem publice non doceret, sed in cubiculis  
tantum et apud amicos, præter causas omnibus ferè  
hæresibus communes, accessit ista singularis, quod  
infantia sermonis laboraret. Quamvis enim, si cre-  
deremus libris qui nomen ejus ferunt, sed præsertim  
epistolæ ad Demetriadem, videri posset non imme-  
rito disertus, immo et eloquens, pene ad invidiam  
hominum ejusdem ætatis in meliore solo prognato-  
rum: probabilis tamen est, si non certa opinio, har-  
bariem peregrinæ hominis, alioquin ingeniosi et ra-  
tionum feracis, adjutam fuisse politionum hominum  
Latinitate, ut Pelagium Hieronymus miserum voca-  
verit, qui ne suis quidem verbis calumniari posset  
(Præf. in lib. IV Comment. in Jeremiam).

Fuerunt vero politiones illi potissimum tres (Epist.  
201 apud August.): Coelestius, qui ex discipulo versus  
est in magistrum; Annianus, qui copiosissime pasce-  
batur ut alienæ blasphemie verba tinnula atque emen-  
dicata ministraret; et Julianus, cui Beda idcirco  
(Præf. in Cantic. cap. 5) tribuit epistolam ad Deme-  
triadem.

In Annianum intendebat Orosius cum diceret  
(Apol. cap. 2): *Stat etiam immanissimus superbia  
Goliath, carnali potentia tumidus, omnia se per se  
posse confidens: caput, memus, totum insuper corpus  
plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum  
suum, qui et ipse non dimicat, cuncta tamen vis et  
ferri suffragia ministrat.*

Intendebat quoque in Julianum, nisi potius in An-  
nianum iterum, cum nonnullas ex epistola ad De-  
metriadem voces reprehendendas puerat: *In tua,*  
*inquit (Ibid. cap. 26), epistola illa lucubratis-  
sima, hæc ipse intelligere vix possumus; ista, ista, inquam,  
ad Demetriadem puellam, ut audio, sacram et sanc-  
tam, homo verecundissimus scribere non erubuit, do-  
cens, ut credo, reverentiam castitatis sub strophâ Je-  
soph luxuriantis dominæ suæ, etc., inopportuna  
historiam obscenissimam sermone cautescens. Quamquam  
hoc, quod neque apte neque decore dicitur, tibi impu-  
tare non debemus; cui neque natales dederunt ut  
honestioribus studiis erudiretur, neque naturaliter pro-  
cedit ad sapienter; sed illius dictatoribus tuis, qui mis-  
erunt verbum, in periculo sermone conscribunt, et te le-  
gendum caventis quædam titulum confusionis expo-*

tim, cum Pelagio diceret (Dialog. 3 advers. Pelag.):  
*Hæc duo capitula, orationis et laudis, soles cum tuis  
jurare discipulis non esse tua, cum perspicue in eis  
stylis tui splendor eluceat, et tanta sit venustas eloqui  
tui, ut testitudine incedens gradu, quæ secreto doces,  
multisque venalia, publice non audeas profiteri. O te  
felicem, cujus præter discipulos nemo conscribit libros,  
ut quidquid videris displicere, non tuum, sed alienum  
esse contendas! Et quis ille tanti erit ingenii, ut lepo-  
rem tui sermonis possit imitari?*

Quos habuerit magistros, non una est omnium sen-  
tentia. Nos quidem duos numeravimus, Theodorum  
Mopsuestonum, et Rufinum Syrum; alii tamen ex  
Hieronymo (Epist. ad Ctesiph.) solent recenseri: Ru-  
finus Aquileiensis, Evagrius, Ponticus, Sextus philo-  
sophus, Jovinianus, Priscillianus, Manicheus,  
Palladius Galata, Gnostici et Euchitæ, atque Orige-  
nes, quem Pelagii ἀρχαῖος et amasium Hieronymus  
vocat (Dialog. 3 advers. Pelag.). Illi tamen non tam  
doctores quam præcursores dici debent, si eundem  
Hieronymum audimus; immo præverunt ea sola  
parte qua impeccantiam vel ἀπάθειαν defenderunt, ut  
argumenta in eos directa merito potuerint in Pela-  
giana ἀναπαρτία retorqueri.

Non admodum profecit Jansenius Yprensis (Lib.  
VI de Hæres. Pelag. cap. 17), cum vellet ostendere,  
non solam de impassibilitate doctrinam ramusculem  
esse Origenis, sed partes etiam præcipuas Pelagia-  
nismi, id est, capita quinque, ad quæ promittit se  
omnia illius hæresis revocaturam, liberum scilicet  
arbitrium, naturalem ejus possibilitatem, legem na-  
turæ ac Moysis, gratiam et meritum, atque præde-  
stinatorem, in quibus veluti cardinibus hæresis Pe-  
lagiana tota, ut ait, vertitur. Nam quemadmodum  
præjudicata potius opinione quam iudicio ferabatur  
in hac tota re, ita non vidit se in Origene ea redar-  
guere quæ apud ipsum Hieronymum obvia sunt, ea-  
que diuina quæ intacta prætermisit oculatissimus  
pariter atque acerrimus Origenis accusator. Negli-  
genda igitur puto quæ protulit, ut quæ in alienos  
sensus detorqueantur; nec tamen idcirco Origenis  
partes tuendas, hominis nempe dubiæ fidei dum vi-  
veret, nec melioris sæmæ, post mortem.

Pelagius acceptam a neriis magistris doctrinam  
tradidit pejoribus discipulis, quos inter præsertim  
duo propter improbitatem, Coelestius et Julianus;  
ille rebus versute gerendis aptior, ut erat de foro;  
iste quæstionibus tractandis melior, quippe dialecti-  
cis inbutus: uterque dicendi facultate præditus;  
interque timido magistro audentior, et ea de causa  
Ecclesiæ perniciosior.

Julianum dixi Pelagii discipulum, nec tamen as-  
sentior Bedæ scribentis Julianum etiam puerulum a  
Pelagio institutum (Præf. in Cantic.). Qui enim po-  
tuit, cum primis sævæ vitæ temporibus cum patre  
sancto Memorio Capuæ vixerit? Non dissetor doceri  
potuisse cum jam presbyter foret aut diaconus, do-  
ctus illis vel tribus annis quibus Pelagius in Sicilia  
substuit, priusquam Syracusis in Africam, et Hip-  
pone in Palestinam solveret: nec enim incredibile  
est tunc temporis Julianum in Sicilia, tanquam in-  
tuto a Visigothis, et grato ab amicis solo, versatum  
fuisse.

Non satis convenit inter scriptores qua primum  
tempestate nata sit hæresis Pelagio cognominis. Sin-  
gularum opiniones recenset Usserius (Lib. de Britan.  
Ecel. prim. cap. 8): sed sicut levibus argumentis  
aut etiam nullis nituntur, ita facile despicii possunt,  
præ quod docet Marius Mercator (Præf. lib. Subn.),  
natam scilicet fuisse in Syria, et præsertim in Cilicis  
secunda, parente Theodoro Mopsuesteno, inclinante  
quarto sæculo; advectam vero in Occidentem a Ru-  
fuo Syro, Romæque sub Anastasio traditam Pelagio,  
ut quam tardissime ann. 400 aut sequente: tum a  
Pelagio ad Coelestium traductam; eodem sermè tem-  
pore scriptis consignatam a Coelestio primum in li-  
bris qui interierunt, deinde a Pelagio in commenta-

Intendebat Hieronymus in aliquos indiscrimina-

riis ad Epistolas Pauli ante vastationem Urbis; inimo et privatis sermonibus sparsam, toto illo diuturno tempore quo Pelagius et Cœlestius morati sunt Romæ, creditique multis, vel ipsi summo pontifici, sua persuasisse; postea disseminatam in Sicilia ann. 409 et 410, indeque deportatam in Africam, ubi primum damnata est Carthagine, in concilio episcoporum, sub Aurelio ann. 412, ante quadragesimam Paschæ.

Sed jam ordine temporum singula Pelagii digesta breviter enarranda sunt. Venit igitur Romam, ut credibile est; non ex Orientalibus partibus, quod a nonnullis asseritur sine idonea ratione, sed ex patria, cum teneret sedem apostolicam Damasus, id est, ante ann. 384, quo vita Damasus excessit. Id, quia paradoxum videri potest, gravibus argumentis conficiendum est. Recessit certe ab urbe Roma ann. 408 aut 409, ut confectum est in notis ad Commemoratorium Mercatoris: ibi fuerat, non tantum ann. 405, cum scriberet ad sanctum Paulinum (*Lib. de Grat. Christi cap. 35*), sed etiam sub Anastasio, teste Mercatore (*In Pref. Subn.*), cum duceretur a Rufino Syro: immo diutissime vixit, ut loquitur Augustinus (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 21*), quæ vox plus aliquid decennio significat. Versabatur igitur Pelagius Romæ temporibus Siricii, cum Anastasius non plus fere quatuor annis pontificatum tenuerit, obieritque ann. 402.

Verum eo venisse priusquam ipse quoque Siricius sederet, ex eo conficitur quod in Urbe usns sit familiariter Hieronymo, qui inde tamen in Orientem recessit ann. 385, statim Damaso vita functo, ut cleri Romani invidiam in se concitatam vitaret. Hanc autem cum Hieronymo Pelagii familiaritatem existisse testatur Hieronymus ipse (*Pref. in iv lib. Comment. in Jeremiam*), cum de Pelagio scriberet, tacito nomine, in hæc verba: *Hæresis reviviscere cepit, et non solum in Occidente, sed in Orientis partibus sibilare, et maculare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent, et publice negant; cui respondere diu tacens et dolorem silentio devorans, crebra fratrum expostulatione compulsus sum. Et postea: Isti publicum fugiunt, et susurrant in angulis perditorum, dolentque quasi pro suis, quæ sua metuunt confiteri; cumque generaliter adversum vitia quæ, et hæreticos dixerimus, se peti queruntur, malumque conscientie dissimulata diu indignatione pronuntiant. Quod si cavendum nobis est, ne veterem ledere vid. amur necessitudinem, si superbia hæresim spirituali mucrone truncemus: ergo sustinenda erunt nobis cruce proditæ fidei, etc.*

Ubi enim conjuncta est Pelagium inter ac Hieronymum vetus necessitudo, nisi quo in loco potuit esse familiaritas? aut quo alio in loco potuit esse familiaritas inter præsentem, quam in urbe? cum Pelagius nunquam in Oriente versatus sit ante ann. 412, nec Hieronymus in Occidente post ann. 394, et ambo in Urbe commorari potuerint, multoque aspectu frui, eo quo diximus tempore, siquidem Romæ Pelagius diutissime vixerit (*August. lib. de Pecc. Orig. c. 21*).

Sunt sane qui jactent Pelagium in Oriente mansisse quo tempore Chrysostomus exsulabat Arabissi; et in Ægypti desertis invisisse monachos, priusquam laboraret in hæresim (*Jansen. lib. 1 de Hæ. Pelag. et alii*). Sed in hanc opinionem venerunt decepti literis, sive Chrysostomi ad Olympiadem de Pelagii monachi lapsu, sive Isidori Pelusiote, Pelagio cuidam monacho exprobrantis vagandi libidinem et epularum ambitum; decepti sunt, inquam, præ incogitantia, nam quo tempore exsulabat Chrysostomus, eodem Romæ Pelagius integer famæ et purus suspicionis vitam debebat, immo sanctus audiebatur, et non parvo profectu christianus (*Aug. lib. iii de peccat. Merit. cap. 1 et 2*). Alacrius ergo monachi eodem manine casum oportet defletum a Chrysostomo, alterum quoque cognominem reprehensum ab Isidoro,

A cum ante proditam hæresim Pelagius, propter pietatis speciem, diligeretur a viris sanctissimis, Hieronymo, Augustino, Paulino, etc.

Tunc cum adhuc esset integræ, aut fidei, si tamen aliquando fuit, aut famæ saltem, quam aucupabatur, videtur scripsisse tres, quos Gennadius (*Lib. de Script. Eccl. cap. 42*) commemorat, de Trinitate libros, ad ostendendam, credo, fidem suam, quantumque abhorreret ab Arianis. Quæ fuit illius temporis præcipua nota τῆς ὀρθοδοξίας.

Sub Anastasio Rufinum Syrum audivit Romæ, ut tradit Mercator, scripsitque, ut est verisimile, ad asceticam industriam et sanctitatem morum probandam, librum Eulogiarum, seu de Conversatione actuali; in quo tamen semina futuræ impietatis Hieronymus (*Dialog. 1 advers. Pelag.*), cum accusatoribus duobus episcopis Erote et Lazaro, deprehendit.

Eodem tempore vehementibus suis atque ardentibus exhortationibus, ut ait Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 25*), multos quidem, sed Cœlestium in primis auditorialem scholasticum e foro ad arctiorem vitam traxit, sed simul infecit errore quem a Rufino Syro acceperat.

Ann. 405, misit epistolam ad sanctum Paulinum (*Merc. præfat. Subnot.*), apud quem magna doctrinæ et pietatis laude pollebat. Ea, ut jactavit postea scribens ad S. Innocentium, trecentis, quibus continebatur, versibus, nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium confitebatur, nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo. Sed ipsam non caruisse veneno Augustini ostendit (*Lib. de Gratia Christi cap. 35*).

Eodem tempore, nisi forte superiori, commentarios in Epistolas Pauli composuit, in quibus sub aliena persona peccatum originale oppugnabat (*Merc. præfat. Subnot. et in Commonit.*).

Circa hæc etiam tempora scripsit ad Constantinum episcopum epistolam, quam oportuit doctrinæ plenissimam atque elucubratisissimam fuisse, siquidem hanc, scribens ad summum pontificem, laudat, veluti fidei suæ testem (*August. lib. de Gratia Christi cap. 36*).

Videtur etiam scripsisse ad Viduam, ut opinor, Juliani matrem, et sancti Memorii conjugem, duos libros sive consolatorios, sive exhortatorios (*Merc. in Commonit.*). Hos aliquando mentitus est non esse suos, cum tamen redargui facile posset hominum fide dignorum testimonio (*Aug. de Gest. Palæst. cap. 6*).

Ad eadem aut vicina tempora pertinet quod narrat Augustinus contigisse Romæ, episcopum inter et Pelagium occasione verborum quæ ipse suis in confessionibus posterat Deum orans: *Du quod jubes, et jube quod vis. Hæc enim cum episcopus commemorasset, Pelagius ferre non potuit, sed contradicens aliquanto commotus, pene cum eo qui illa commemorabas litigavit* (*Lib. de Bono pers. cap. 20*).

Pertinet quoque id quod habet Augustinus de sermonibus contentionibusque a Pelagio Roma habitis (*Lib. de Pecc. cap. 21*), ex quibus intelligi possent quæ dissimulabat in libris, quæque literis suis, quas conscripsit per orbem catholicum perferendas, papa Zosimus legenda atexit.

Ann. 408 aut 409 Roma cum Cœlestio in Siciliam se recepit, tamquam in locum tutiorem a barbaris Italiani depopulantibus; scribit enim Mercator viginti annos plus minus effluxisse, cum Commemoratorium offerret ann. 429, ex quo Cœlestius Roma egressus fuerat. Cum ergo egressus sit Cœlestius una cum magistro, neque egredi potuerit, Gothis Urbem sive prima sive secunda obsidione cingentibus, immo nec intermedio temporis spatio, cum ab iisdem omnia ferro ignique vastarentur quæ præsertim parte Italia vergit ad Siciliam; tunc certe Pelagius præfatis dicendus est, cum facta impenti tropidatione plurimam Romæ excesserit ann. 408.

Biennium Syracusis in Sicilia, aut etiam tricenarium

ferme posuit cum discipulo, sparsitque erroris semina, quæ postmodum adoleverunt infelici proventus, ut Hilarius monachus opus habuerit consulere Augustinum (*Epist. 156 et 157, et lib. de Perf. justitiæ*), qua ratione posset extirpari malum tam pertinaciter lateque invalescens.

Crediderim eo loci scriptum fuisse librum de *Natura*, ubi Pelagius hæresim naturam contra Dei gratiam, qua justificatur impius, et qua Christiani sumus, quanta potuit argumentatione defendit (*Aug. lib. II retract. cap. 22*). Hunc Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 23*), et *epist. 181*) ad se missum a Timasio et Jacobo, religiosis et honestis adolescentibus, Pelagique olim discipulis, sed ad rectam fidem conversis, refellit libro quem inscripsit de *Natura et Gratia*.

Ann. 411, veris initio ad portum Hipponensem applit cum Cælestio (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 22*); credo eundem, ut si qua posset ratione, conciliaret sibi Augustinum Hipponis Regii episcopum, ejusque amicitia postmodum aboleretur, ad errorem tutius spargendum; sed tunc forte aberat Augustinus, unde Pelagius scribendi occasionem sumpsit, ut quem verbis non potuerat præsentem, litteris absentem saluaret. Respondit Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 28*), sed epistolam coactus est interpretari postea, ut doceret quam inique prolata fuisset a Pelagio, coram iudicibus Diospolitans, tamquam commendatitia.

Hipponæ Carthagine uterque profectus est, cepitque hæresim jam prius a præmissis e Sicilia conspirantibus hominibus disseminatam augere consuetis artibus, quibus nimirum solebat nihil admodum verbis asserere, insitam animis antiquam fidem aperte non oppugnare, sed fallacibus et captiosis interrogatoriis, vel circumscribere simpliciores, vel callidiores e mentito discendi studio fallere.

Post brevem moram, Carthagine solvit in Palæstinam, relicto in Africa discipulo. Unde Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 22*): *Ut de me ipso potissimum dicam, prius absentis et Romæ constituti Pelagii nomen cum magna ejus laude cognovi. Postea cepit ad nos fama perferre quod adversus Dei gratiam disputaret: quod licet dolerem, et ab eis mihi diceretur quibus crederem, ab ipso tamen tale aliquid, vel in ejus aliquo libro, nosse cupiebam, ut si inciperem redarguere, negare non posset. Postea vero quam in Africam veni, me absente, nostro, id est, Hipponensi, littere exceptus est; ubi omnino, sicut nostis, nihil ab illo hujusmodi auditum est, quia et citius quam putabatur inde profectus est. Postmodum ejus faciem Carthagine, quantum recolo, semel vel iterum vidi, quando curæ collationis quam cum hæreticis Donatistis habituri eramus occupatissimus fui; ille vero etiam ad transmarinam properavit; interea per ora eorum qui ejus discipuli ferebantur dogmata ista ferebant.*

Ann. 412, suos sibi facere discipulos Hierosolymis, perinde ac aliis in locis, incepit, immo et Joannis episcopi gratiam aucupari (*Epist. 177 et 179*), non aliis adhibitis artibus quam quibus Romæ ipsum fere creditus est decerpisse sanctum Innocentium, nimirum mentita specie pietatis, vitæ arctioris professione, ardentibus ad perfectionem exhortationibus, occulta mysteriorum traditione, dissimulatione perpetua, etc. (*Hieron. in epist. ad Ctesiph.*).

Ann. 415, scripsit epistolam ad Demetriadem virginem Deo sacram. Hanc etsi velut apertum suæ sinceræ fidei testimonium protulerit in litteris ad sanctum Innocentium, Augustinus tamen docuit errore plenam (*Lib. de Grat. Christi cap. 37*); mirum vero quod ipsa non pervenerit in Africam, aut certe in manus Augustini, ante ann. 417, quo tempore nimirum Augustinus, acceptis Pelagii ad sanctum Innocentium litteris, scripsit Julianæ Demetriadiæ matri de cavendo veneno ingeniosæ in epistola abscondito.

Eodem anno Ctesiphon, vir illustris et, quantum

A colligere licet ex epistola Hieronymi (*Epist. ad Ctesiphontem præfixa dialogis tribus*), vix non deceptus a Pelagio, quem opibus juvabat, Hieronymum consulit de questione *τῆς ἀνεµαρτίας*, quæ Ecclesiam Hierosolymitanam scindebat in partes. Rescripsit sanctissimus fidei defensor, prolixè quidem pro epistolæ modo, sed breviter pro argumenti qualitate, ut abundantiore tractationem promittere coactus sit, quod et postea præstitit tribus Dialogorum libris.

In ea vero ad Ctesiphontem epistola, etsi non obscuris iudiciis Hieronymus Pelagium indigitaverit, a nomine tamen abstinendum putavit, ut ne personam potius hominis querentis sibi invideri quam hæresim ipsam arguere videretur. Notanda vero, propter sententiam omnibus sæculis utilem, postrema hæc verba: *Illudque per te sanctæ et illustris domus conciliabulum precor atque commoneo, ne per unum, aut, ut multum, tres homunculos suscipiat tantarum sæces hæreseon, aut, ut parum dicam, infamiam: ut ubi primum virtus et sanctitas laudabatur, ibi præsumptionis diabolicæ, et sordidissimæ societatis turpitudinis versetur, scientique qui hujuscemodi hominibus opes suggerunt, hæreticorum multitudinem congregare, et Christi hostes facere, et emittre adversarios ejus, frustra que aliud lingua prætere, cum manu sentire aliud comprobentur.*

Ann. 415, verna tempestate in Palæstinam venit Orosius, quem Augustinus (*Epist. 166*) ad Hieronymum, ut de origine asinorum interrogaret, ex Africa miserat. Reperit ille Ecclesiam Hierosolymitanam factionibus divisam, itaque ferventem jurgis, ut alii nomine Pelagii, alii nomine Christi appellarentur, ut scribit Hieronymus (*Ep. ad Ctesiph.*) Posteaquam vero aliquamdiu Bethleemi apud sanctum senem divertit, vocatus est Hierosolymam ad conventum quem, contracto presbyterio, Joannes episcopus in causa Pelagii die 30 Julii coegit. Quid in eo gestum sit prolixè narrat Orocius in Apologia (*Cap. 5 et seqq.*), queriturque cum alia multa contra morem gesta, tum laicum Pelagium inter presbyteros consecidisse, jubente episcopo.

Eodem anno mense Decembri habita est Diospoli in urbe Palæstinæ Cæsariensis, Eulogio præside, synodus 14 episcoporum, in qua Joannis Hierosolymitani artibus Pelagio studentis, ipsiusque Pelagii mendacis illius Patres, hæresim quidem damnarunt, sed hæreticum absolverunt (*Aug. lib. de Gest. Palæst., ubique passim*). Absolvendi causa fuit, tum mala fides interpretis, tum Pelagii quilibet damnantis dis-inulatio, tum plurimæ episcoporum litteræ, quas suis laudibus refertas fraudulentus hæreticus protulit.

Ann. 416, Orosius in Occidentem reversus litteras ab Erote et Lazaro episcopis Pelagii accusatoribus ad Africanos detulit, quibus ad fidem in Oriente præter hæreticorum-dolos periclitantem defendendam accenderentur. Sparsa quoque in vulgus Pelagianorum artibus epistola, quæ Pelagii diceretur scribentis ad amicum suum presbyterum, in qua per summam impudentiam inserta sunt hæc verba: *Quatuordecim episcoporum sententia definitio nostra comprobata est, qua diximus posse hominem sine peccato esse, et mandata Dei facile custodire, si velit. Que sententia contradictionis os confusione perdidit, et omnia in malum conspirantem societatem ab invicem separavit* (*Synodica PP. Carthag. et Milev. ad S. Innoc. lib. de Gest. Palæst. cap. 30*).

Missa pariter ad Augustinum a Pelagio, per civem quendam Hipponensem Orientalem diaconum, clarula defensionis suæ (*Ibidem, cap. 32*); quæ omnia fuere in causa cur Carthagine Aurelius 68 episcoporum, Milevi Sylvanus 40, concilium habuerit, ex quibus per Julium episcopum ad sedem apostolicam relatum est synodici litteris, quibus suas quinque episcopi, Aurelius, Alipius, Augustinus, Possidius et Evodius pleniore addiderunt (*Apud. Aug. epist. 253, 92 et 95*).

Eodem anno Pelagius edidit quatuor libros de Libero Arbitrio, compulsus id facere ut negatæ Dei gratiæ invidiam declinaret, et verbis in speciem catholicis sensum hæreticum dissimularet. Edidit vero post concilium Diospolitatum habitum ipso sine anni 415, et antequam litteras ad sanctum Innocentium daret ann. 417 (*Aug. lib. de Grat. Christi cap. 41*).

Sub idem tempus, scripsit Augustinus de Pelagio ad Joannem Hierosolymorum episcopum (*Epist. 257*), petiitque, pro multorum episcoporum voto, mitti in Occidentem quæ gesta fuissent Diospoli. In hac epistola mentio fit duorum adolescentum a Pelagio seductorum, et libri de Natura ab eodem Pelagio conscripti, factæque ab Augustino responsionis, ac illius a Pelagio Joannis.

Anno 417, congregata est Romæ mense Januario synodus a sancto Innocentio, in qua lectæ sunt Africanorum relationes, et vicissim data: a) Africanis litteræ decretalæ, quibus condemnatio Pelagii Cœlestique contineretur.

Eodem anno Pelagius suspicatus, quod res erat, parari contra se Antiochenam synodum, qua Diospolitana recognoscereur, libellum suæ fidei, litterasque misit ad sanctum Innocentium, quem nondum vita functum audierat: misit et epistolam Praylii, qui Joanni successerat in sedem Hierosolymitanam, totam in sui commendationem (*Aug. l. de Grat. Christi cap. 41*). Hæc cum accepisset Zosimus post obitum Innocentii, humani quiddam passus videri potest, cum in gratiam Pelagii subiracundius Afris rescripsit (*Zos. epist. 2, ad Afric.*).

Coacta est re ipsa in Oriente a Theodoto Antiocheno synodus, cujus meminit Mercator in hæc verba (*In Commonit. cap. 5*): Hierosolymis constitutus Pelagius accusatus fuit apud synodum, et primo quidem tergiversando ambignis quibusdam se professionibus tegens, et prosequens dubi, vel respondens, illum tunc videtur episcoporum audientiam delusisse. Sed postmodum evidenter deprehensus, insistentibus accusatoribus, a posteriore synodo, cui sanctæ memoriæ Theodotus Antiochiæ præsedit episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabilibus Hierosolymorum locis est deturbatus, etc.

Anno 418, circiter medium Aprilem, concilium Romæ coegit Zosimus, ex quo, post acceptas ab Africanis litteras, artesque hæreticorum patefactas, ad universos orbis episcopos epistolam misit, qua ubique recepta, mundique manu subscripta, ut loquitur Prosper, Pelagianus error proscriptus est.

Eodem anno pridie kal. Maias imperator Honorius Ravennæ sanctionem edidit Palladio P. P. de Pelagio Cœlestique, et aliis ejusdem erroris participibus Roma pellendis, et toto imperio interdicens.

Dum hæc in Occidente gererentur, ex Oriente Albina, Pinianus et Melania Augustino scriptis significarunt se cum Pelagio egisse, ut quæcunque adversus eum dicerentur, scripto damnaret, eumque dixisse, ipsis audientibus: *Anathema qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros, non esse necessariam; et qui hanc conantur auferre, penas sortiantur æternas* (*Lib. de Gratia Christi cap. 2 et seqq.*)

Verum hanc professionem non tantum esse suspectam, sed etiam perfidiosam ostendit Augustinus (*Lib. de Grat. Chr. cap. 2 et seqq.*).

Anno 419, Augustinus adversus Pelagium duos libros edidit, alterum de Gratia Christi, alterum de Peccato Originali: utrumque autem Carthagine misit ad Albina, Pinianum et Melaniam, cum necdum in Egyptum; Hierosolymis relicta, Albina, Pinianus et Melania profecti essent, et jam tamen in Africam pervenisset tractoria Zosimi. Profecti sunt illi vero ann. 420, et Zosimi tractoria pervenit in Africam circiter mensem Julium ann. 418.

A Post hæc tempora altam de Pelagio silentium, idcirco opinor, quia post sententiam Theodoti, deturbatus e sacris locis secessit in remotiore aliquam Palestinæ locum, ibique obscurus vixit, et sancto confectus interiit. Oportet enim ipsum tunc temporis septuagenario majorem fuisse, siquidem scripsit Commentarios in Paulum circiter ann. 404, cum jam fatisceret corpore (*In præfat. ad Heliodorum*), atque adeo sexagenarius ad minimum foret. Deinde vixit Romæ familiariter cum Hieronymo, utique cum æquali, aut non admodum inaquali: recessit vero Urbe Hieronymus ann. 385, et vix non attigerat annam ætatis suæ nonagesimum, quo tempore Theodotus Pelagium damnavit. Adde quod senes obesi corporis, et ærina graves, cujusmodi fuit Pelagius, vix undecimum vitæ septenarium absolvunt, si medicis credimus, præsertim cum rebus adversis tanguntur graviter, ut solent homines superbioris animi, cujusmodi fuit Pelagius.

B Neque enim audiendos puto qui affirmant ipsum in patriam revertisse (*Jans. Yprensis lib. 1 de Hæres. Pelag.*), eoque trahunt, quod Constantius presbyter scriptum reliquit (*In Vita S. Germani Allisiodorensis*), in concilio Verulamii, hinc Pelagium stetisse, inde Christum; siquidem neque ullum adhibuit pro se veterum testimonium, neque respondere valuit Prospero Chronologo testanti (*Ad ann. Christi 429*) disseminatam fuisse in Britannia Pelagianam hæresim ab Agricola Severiani Pelagiani filio; non tacituro utique, si ab ipsomet Pelagio sparsa esset: neque tandem vident verba Constantii non aliter de Pelagio ac de Christo intelligi debere, figurate scilicet posito pro partibus eorum nomine, vade partes appellationem sumpsissent.

C Quæ fuerit hæresis Pelagii propria, nemo melius Augustino intellexit, propter continuam fidei defensionem; nemo planius breviusque explicuit, propter intelligentiæ vim: huic enim tribuendos puto, quod nullus inter doctos nunc distinetur, octo canones vulgo dictos Milevitanos; quippe cum editi sint in Africano universali concilio.

Cui mens Aurelius ingenulumque Augustinus erat. (*Prosop. Carm. de Ingrat. c. 2*)

Ex illis vero pertinent duo priores ad peccatum Adæ, et baptismum parvulorum; alii tres ad gratiam Dei per Christum; ad impeccantiam reliqui; omnes ad absolutam fidei catholicæ regulam, ut dolendum sit doctores catholicos hæc regula rei etæ, sibi invicem aliquando, ubi incalescunt animi, vel partium studio, vel disputandi æstu, Pelagianismi crimen objicere, et in eo sepe in quo ambæ partes tradiam ab Augustino, et ab Ecclesia receptam orthodoxæ regulam sequuntur.

Scripti sunt a Pelagio libri plures, pluresque ad diversos epistolæ, quorum indiculus non aliunde melius quam ex Hieronymo, Augustino, Orosio, Mercator et Genadio confici potest. Scripti sunt igitur:

D *De Trinitate libri tres.* Genadius, lib. de Scriptor. Eccl. cap. 42.

*Testimoniorum seu Evlogiarum liber unus.* Hieronymus, dialog. 3 cont. Pelag.; Augustinus, lib. de Gest. Palest. cap. 1 et seqq., et lib. iv ad Bonifacium c. 8 et 10; Orosius, in Apologia; Genadius, loco citato.

*Expositionum in omnes Epistolas Pauli libri tredecim.* Augustinus, lib. iii de pecc. Merit. cap. 1 et 42, lib. de Gest. cap. 16; Mercator, in Commonit. cap. 2, et in præf. Subnot.; Auctor Prædestinati, hæc. 88; Cassiodorus, Div. Lect. cap. 8.

*Epistola ad Paulinum.* Augustinus, lib. de Gratia Christi cap. 85.

*Epistola ad Constantium episcopum.* Augustinus, ibid. cap. 34 et 36.

*De Natura liber unus.* Augustinus, lib. de Nat. et Grat. cap. 1, et lib. ii Retract. cap. 4, lib. de Gest. Palest. cap. 35, et alibi passim.

Ad Viduam libri duo, unus consolatorius, alter exhortatorius. Synodus Diospolitana, lib. de Gest. Palæst. cap. 6; Hieronymus, dialog. 5; Mercator, in Common. cap. 4.

Epistola ad Augustinum. Augustinus, lib. de Gest. Palæst. cap. 26.

Ad Demetriadem de virginis Institutione liber unus. Augustinus, lib. de Grat. Christi cap. 22 et seqq., et epist. 264; Orosius in Apologia, etc.

De Libero Arbitrio libri quatuor. Augustinus, lib. de Gratia Christi cap. 5, 4, 5, 13, 29.

Defensio fidei suæ ad Augustinum. Augustinus, lib. de Gest. Palæst. cap. 32.

Epistola ad presbyterum quemdam amicum, de Rebus Diosopolitanis. Augustinus, lib. de Gest. Palæst. cap. 30.

Libellus fidei ad Innocentium cum litteris. Augustinus, lib. de Grat. Christi cap. 30, et alibi passim.

Notandum vero ex his omnibus, sive libris, sive epistolis, integrum nihil haberi, præter libellum Fidei, librum de Institutione virginis, seu epistolam ad Demetriadem, et Expositiones in Epistolas Apostoli, quas tamen nonnullis in locis Cassiodorus pio curatu interpolavit.

Reliquorum fragmenta non incariose collecta, sub finem rejici debere visa sunt, partim ne dissertatio supra modum cresceret, partim quo facilius perspicitur mens hominis, cujus verba et per se aliquando ambigua sunt, et tunc maxime difficultis intelliguntur; cum alia ab aliis divulgata, Augustinianisque permixta leguntur, non sine aliquo labore, et præjudicio mentis in Augustinum inclinantis.

#### CAPUT V.

##### De Cœlestio Pelagii discipulo.

Cœlestius, qui librorum vitio Cœlestinus apud Gennadium dicitur (*Lib. de Script. Eccl. cap. 44*), Pelagii quidem discipulus fuit; sed eum, a quo acciperet hæresis venenum, audacia ita superavit, ut longe latius pestem immiserit; immo magistri nomen in Oriente pene obscuraverit, suumque Cœlestianis hæreticis dederit.

Qua ex patria duxerit originem, facilius est per vulgatam opinionem convellere, quam verum aliquod certo definire. Primus, quod sciam, Baronius (*Ad ann. Chr. 410, num. 61*), nonnullo Hieronymi testimonio inductus, Scotum fecit, Pelagiique gentilem; Baronio reliqui re indiscussa crediderunt, etiam historia Pelagianæ scriptores, Usserius (*De Brit. Eccl. prim. cap. 8*), Jansenius (*Lib. de Hæres. Pelag., initia*), et alii, quos tamen oportuerat diligentius in hoc argumentum versari.

Hieronymi testimonium sic se habet (*Pref. lib. in Jerem.*): *Mutus latrat per Albinum canem, grandem et corpulentum, et qui calcibus magis possit scærire quam dentibus; habet enim progeniem Scotiae gentis de Britannorum vicinia, qui juxta subulas poetarum instar Cerberi spiritali percutiendus est clava, ut æterno, cum suo magistro Plutone, silentio conticescat.* Contendit Usserius in eo fieri sermone de tribus hominibus: primo, qui mutus per Albinum canem latret; secundo, qui Albinus ipse canis; tertio, qui Pluto nominetur, ut qui ea conditione excesserit o vivis, ut apud inferos merito credatur existero. Mutum igitur, qui alieno ore oblatret, vult esse Pelagium inter Britannos natum; Albinum canem, Cœlestium, qui sit de vicinia Britannorum, id est, gentis Scotiae; Plutone, Rufinum, qui damnatus a summo pontifice jam pridem obierit.

Conjecturam augeat objectio Pelagio sæpe facta ab Hieronymo, quod alieno ore loqueretur, quod epistolas biblicas adversus ipsum mitteret, quod errorem didicisset a Rufino magistro, quod ex inferis consespultam hæresin revocasset, etc.

Verum eo loci sermo est de Rufino Aquileiensi, qui, cum tribus fere annis antequam hæc scriberet Hieronymus, in Sicilia obiisset, in Pelagio tamen

*ἀπαθείας* et *ἀναμαρτυρίας* defensore vivere videbatur, suisque adhuc calumniis in Hieronymum debacchari. Mutus ergo mortuusque Rufinus latrat: per Albinum canem, Britannum Pelagium: grandem et corpulentum, quippe Scotorum pulibus prægravatum: qui instar Cerberi spiritali clava mactandus sit, ut cum suo magistro sileat, id est, cum præcursore Rufino, cui Plutoni nomen factum est, ut partim ad Cerberi dominum, partim ad infelicem, ut ipse quidem Hieronymus interpretatur, Rufini in anathemate extincti mortem alluderetur.

Quod vero additur ad conjecturam juvandam, infirmum profecto est: nam primum, etsi alieno stylo abusus sit Pelagius ad scribendum, suo tamen ore docuit hæresim; deinde nec Pelagius solus misit epistolas biblicas ad seducendos in provinciis animos, nec absurde per ipsum Rufinum misisse dicitur; denique Plutonis nomine, quod Rufino affinxit Hieronymus, tantum abest, ut conjectura firmetur, ut labefcat magis, quemadmodum ex præcedentibus constat.

Suspicio igitur Cœlestium, aut Romanum fuisse, aut saltem Campanum, certe oriundum ex provincia Latini nominis. Nam et auditorialis scholasticus, et apud Romanos nobilis, et egregie disertus fuit, et ad parentes scriptis asceticis libellos, qui vulgo legentur a Latinis. Quæ quatuor vix cadunt in hominem apud barbaros natum.

Eo pertinere mihi videntur versus Prosperi, ut perhibent, in obtrectatore Augustini:

Aut hunc fruge sua æquore pavere Britanni,  
Aut huic Campano gramine corda tument.

Neque enim assentiri possum iis, quamquam multi sunt, qui secundum verbum de Juliano intelligunt, quippe qui nec Campanus fuerit, sed Appulus, teste Augustino (*Lib. vi Operis Imperf. cap. 18*); nec annumerari Pelagio solet, ut revera so et Cœlestius.

Natu fuisse nobilem, et inter scholasticos auditoriales meruisse, quamvis ex solo Mercatore discimus (*In præfat. lib. Subnot. num. 4*), jure tamen revocari non potest in dubium, propter docentis auctoritatem. Unde non temere quisquam de eo dubitaverit, quod scripsit Gennadius (*Cap. 44*), Cœlestium adolescentem de MONASTERO epistolas in modum libellorum tres, omni Daum desideranti necessarias, parentibus dedisse, nisi forte voces istæ, de monasterio, non locum unde epistolæ scriptæ sint, sed argumentum significent. Nam fidem omnem superat, auditorialem scholasticum, vel ex monacho factum fuisse, vel ante vigesimum septimum annum, qua ætate quisque desinit dici adolescens.

Vitio naturæ eunuchum matris utero editum solus pariter tradidit Mercator (*In Comm. et præf. Subnot.*). Quamquam super ea re nonnihil notatu dignum ex Orosio attulimus. Quem enim Orosius (*In notis ad Commonit. et ad præf. Subnot.*) mutilum vocat et levem in fronte, non alium fuisse quam Cœlestium, consocius argumentis satis probabilibus: quo etiam referri potest, quod Vincentius Lirinensis (*Commonit. cap. 34*) Cœlestium prodigiosum vocat. Monstrum enim est eunuchus; nam qua alia de causa sic appellasset?

Non minus invaluit popularis opinio, auctore Baronio (*Ad ann. Christi 405*), quod vitam monasticam professus sit, quam quod ex Scotia oriundus. Quid autem impulerit Baronium ita sentire, nec ipse aperit, nec etiam alii qui clausis oculis ipsius vestigia præserunt. Cogitanti occurrere possunt tria. Nam et Augustinus (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 35*) ait, non ab episcopis seu presbyteris, vel quibuscumque clericis, sed a quibusdam monachis ortam hanc hæresim; orta vero est a Pelagio et Cœlestio. Deinde tradit Gennadius (*Lib. de Script. Eccl. cap. 44*) a Cœlestio etiamnum adolescente, tres de monasterio epistolas scriptas fuisse. Denique socius fuit Pelagii

monachi: frequens apud Pammachium, cuius domus hospitium monachorum dicebatur, prædicavit divitum non posse nisi per divitiarum facturam salvari; quæ hominis monachatum professi, sin minus certum indicium, certe non improbabilem suspicionem faciunt.

Verum Augustinus ipse aliquando Pelagium dixit monachum, nunquam Cœlestium: immo nec ipsi veteres ulli eo nomine affecerunt, non Orosius, non Mercator, non conciliorum Patres, non summi pontifices, qui profecto affecissent, perinde ac Pelagium, si modo res ita se habuisset.

Deinde, qui potuit Cœlestus, aut ex adolescente monacho fieri auditorialis scholasticus, aut e foro in monasterium transire, et id scilicet, aut etiam ignorari a Mercatore, tam curioso minutissimarum quarumcumque rerum scrutatore?

Denique, quod scripsisse dicitur Augustinus, ortam hanc hæresim a quibusdam monachis, non urget admodum, cum meliores et fere omnes codices habeant, a quibusdam veluti monachis, quod interpretati sumus in elogio Pelagii. Non urget quoque Gemadii sententia, de qua dictum hactenus satis. De familiaritate vero Cœlestii cum Pammachio, apud quem frequentes erant professi quique sanctiorem vitam, quid attinet dicere, cum a converso ad meliora causarum patrono, conversamitidem senatorem invisi frequentius nihil mirum sit?

Præquam se traderet in nefandam Pelagii disciplinam, causas egit in foro, ut erat auditorialis scholasticus (*Merc. loco mox citato*): quare factus ex caudico hæresis patronus, il exemplo comprobavit quod suo quondam Tertullianus alique, ex advocatorum gente, ad res fidei tractandas aggressi, ex ejuscemodi hominibus paucos Ecclesie profuisse, obmisit plures; et eo quidem perniciosius, quod ad jumenta fori, eloquentiam dico, sagacitatem et diligentiam in instrumenta fallendi afiniaque vitia pervertissent.

Fuit homini a natura acre ingenium, audax animus, indeles versipellis et factiosa, quibus cum accessisset experientia fori calliditatis parens, et institutio magistri fraudum doctissimi, paria quædam his instrumentis ausus est, et pene perfecit.

Nam primum ex Pelagii tirone totius agminis ducatum mox arripuit. Dogmata deinde, quæ barbaro sermone fideique tantum hominibus, quasi mysteria, metuens damnationis magister credebatur, palam ipse disertisque, qua libris, qua epistolis in provincias missis, per homines ad impietatem edoctos, non publicavit tantum apud vulgus, sed etiam in iudiciis episcopalibus, et apud ipsam quoque sedem apostolicam defendit. Denique per se ipse, et Africanam, et Constantinopolitanam, et Romanam Ecclesiam tentavit, si quo modo posset, quod tantum non perfecit, primas illas sedes in erroris partes adducere.

Socius est dicendi genus præsum, argutum, breve, totum de dialectica, quo crebris minutisque interrogatiunculis adversarios urgere solitus erat, simplicioresque syllogismorum laqueis irreptos in admirationem acuminis sui suspendere. Hujus characteris aliunde perspecti iudicio sibi visus est Augustinus deprehendisse auctorem definitionum, quibus in libro de Perfect. Just. respondit; eas enim propterea Cœlestio tribuit, nec increduliter, cum Cœlestius obscurius quidem in fragmentis libelli Fidei, clarissime vero in epistola ad clericos Romanos, eadem scribendi forma usus sit. Placuit tamen Hieronymo dicere (*Epist. ad Ctesiphont.*), Cœlestium non per syllogismorum, ut sui jactabant, sed per solæismorum spineta decurrere. Verum exemplis, quod tamen oportuerat, opinione non probavit.

Nunc juvat Cœlestii gesta digerere, velut per annales, ab eo tempore quo adhæsit Pelagio, ad illud quo videtur silentio insepultus. Opinor enim ignotum quo Christi anno fecerit, sive inivium, sive finem vivendi: neque vero expresso sit ipsius men-

to, vel antequam adhæsit Pelagio, et adversus traducem peccati scripsit, vel postquam ab Ephesino concilio damnatus est.

Credibiliter tamen non nemo, hanc ipsam ob causam, conicitatam neciter ann. 370. Nam cum inter auditoriales scholasticos mereret quo tempore adhæsit Pelagio, adhæserit vero cum Pelagius a Rufino hæresim accepit, et Rufinus Romam venerit ante ann. 400; cumque vix aliquis ante trigesimum annum probabiliter dici possit fecisse sibi nomen inter caudicos in eum certo quem dixi annum, aut etiam in priores, referri potest Cœlestii ortus.

Anno circiter 400, stetit Pelagio, tuncque videri potuit, induto pallio, monasticam vitam profiteri; id enim non erat insolens illis temporibus, cum alii, etiam nobilissimi, ut Pammachius, Paulinus, etc., domi sua monachatum profiterentur; neque etiam nostro sæculo desit exemplum hominum, etiam de foro, qui monachorum vitam egerint, etsi monachi reipsa non forent.

Tunc temporis opinor scriptas a Cœlestio ad parentes litteras de monasterio, id est, de vitæ severioris disciplina, quibus causas redderet sui consilii, imitatus scilicet Tertullianum (*Lib. de Pallio*), et ipsum de foro hominem, qui cum pallium induisset, rationem voluit dicte scriptoque reddere.

Anno circiter 402, adversus traducem peccati scripsit librum, cujus, ut opinor, Vincentius Lirinensis meminuit in hæc verba (*In Communit. cap. 34*): *Quis ante prodigiosum discipulum Pelagii Cœlestium, ventu prævaticationis Adæ omne genus humanum negavit astricium?* Meminit aperte magis auctor Prædestinati (*Lib. 1, hæc. 88*): *Ipse autem Pelagius ita in Commentario suo ad Romanos scribit, dum agit illum locum, quo ait Apostolus: Quoniam per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors (Rom. v, 12); tangens Cœlestium, qui contra traducem peccati primus scripsit; his verbis ait: Illi qui contra traducem veniunt, etc.* Com enim Pelagius exponeret Pauli Epistolam longe antequam meta imminentis Alarici fugerit et Urbe, fugorique ante primam obsidionem, quæ contigit ann. 409, fatendum est scripsisse Cœlestium circiter tempus quod diximus: siquidem librum adversus traducem peccati ante expositiones Pelagii composuerit.

Ann. 408, aut 409, comitatus est Pelagium se, meta Visigothorum Urbi minantium, recipientem in interiora Siciliae loca; in eaque insula Syracusis biennium, aut aliquod amplius posuit, et multis etiam episcopis suam hæresim afflavit. Verum quoniam hæc temporis nota magni momenti est ad historiam Pelagianam, nec tamen hactenus satis accepit luminis, stabilienda est certis argumentis, ut postmodum supponi possit absque errandi periculo.

Multos in Sicilia hæresis Pelagianæ adhæsisse constans est, atque extra dubium sententia: id enim testantur Hieronymus (*Præf. lib. iv in Jerem.*): *Hæresis impossibilitatis et impeccantiæ capiti reviviscere, et non solum in Occidentis, sed et in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipue Siciliae et Rhodi mæntare plerosque, et crescere per dies singulos, dum secreto docent et publice negant.* Hic prius monachus Syracusis ad Augustinum scribens (*Ad August. epist. 156*): *Roga ut digneris imperitiam meam informare de eo quod quidam Christiani apud Syracusos exponunt, posse esse hominem sine peccato, et mandata Dei facile implere, si velit; infantem non baptismum morte præventum non posse perire merito, quoniam sine peccato nascitur.* Prosper (*Carm. de Ingrat. cap. 2*):

Quaque fide tellus etiam Trinacris fervens,  
Agmen vipereum propriis exegerit oris.

Julianus (*In libello Fidei ad Zosim.*) ipse, cum nomine Siculorum episcoporum damnationem Pelagii Cœlestique subscribere detrectantem, libellum Fidei mitteret ad Zosimum summum pontificem. Libellus

enim hæc clausula est: *Explicit libellus Fidei S. I. C.*

Deinde Cœlestium ipsum per se in Sicilia hæresim docuisse, manifeste satis loquuntur verba Augustini (*In præfat. lib. de Perf. Just.*), quibus ad Eutropium et Paulum scribit se allatis e Sicilia definitionibus, qua dicerentur Cœlestii, respondere; ipsamque Cœlestium, etsi tunc ibi perhiberet non esse, suos tamen in Sicilia habere sectatores, quos per se edocuisset, et a quibus definitionum allatores nomen auctoris didicissent. Accedat quod tanta Sictorum episcoporum, tamque pertinax erga Cœlestium Pelagiumque voluntas, quanta libello Juliani se prodit, vix aliunde potuit quam ex consuetudine et familiaritate eriri.

Nemo vero qui Mercator crederetur assentietur Jansenio Yprensi volenti Cœlestium, postquam anathemate percussus esset ab Aurelio, fugisse in Siciliam; immo ne dubitaverit quidem quin prius in Siciliam venerit quam damnaretur, nec eo umquam ex illo tempore redierit. Sic enim Mercator accurate describit hominis inquieti circuitus (*Commonit. c. 2*): *Cœlestius nullo modo acquiescens, quin immo resistens actis iisdem, quibus frequenter auditus est, ecclesiastica commone non privatus est; a qua sententia ad Romani episcopi examina crediti appellandum; qua mox idem ipse appellatone neglecta, Ephesam Asiæ urbem contendit, ibique ausus est per obreptionem locum presbyterii petere. Inde post aliquantos annos sub sanctæ memoriæ Atticæ episcopo urbem Constantinopolitanam petiit, ubi in similibus detectus, magno studio sancti illius viri, ex predicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine in Asiam et Thessalonicam et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferre sumus parati. Prædictus tamen Cœlestius etiam hinc ejectus, ad urbem Romanam sub sanctæ memoriæ Zosimo episcopo, tota festinatione perrexit.*

Ex quibus tria colliguntur notatione dignissima. Unum, quod nunc potissimum intendimus, Cœlestium post Carthaginense iudicium in Sicilia non fuisse, atque ita vulgarem super ea re opinionem falsam esse; alterum, quod ad hæc apologiæ Orosii afferendam valet, eundem Cœlestium non fuisse Hierosolymis, sive cum Pelagius occidit doceret hæresim, sive cum synodus Diospoli haberetur; postremum quo redarguuntur nuperi historici Pelagianæ scriptores, eum quem armigerum Pelagii appellat Orosius, differre quidem a Cœlestio, non tamen ab Anniano Cæledensi diacono quem scribit Hieronymus alienæ blasphemiciæ verba subministrasse (*Epist. 201, inter August.*).

Quo denique suadent Cœlestium Syracusis in Sicilia triennium circiter posuisse. Nam plurimos in hac insula, etiam episcopos, ita sibi suisque partibus addixit, ut pertingeret postea in eis perstare maluerit quam suas sedes communionemque Ecclesiæ relinquere. Id vero peragere potuisse brevi tempore quis credit, præsertim ab homine peregrino, sua statim non credente quibuslibet auribus, sed iis solis quarum fidem experientia comprobasset? Deinde non prius in Africam cum magistro pervenit, quam ex præsertim celeberrima illa catholicorum cum Donatistis collata. Cum igitur non alio tempore Pelagius quam quo dicitur, transmarinam per fugam petierit, ambo oportet tunc intervallo, quod duorum et amplius annorum fuit, in via sciatuisse: ubi vero gentium, ubi quibus in locis manifesta sui vestigia reliquerunt?

Anno 411, qui verna tempestate, ut probabile est, Carthaginiæ Hipponei appulit cum Pelagio, unaque Carthaginiæ profecti, in ea coeperunt hæresim. Jam prius a præmissis e Sicilia conspirantibus hominibus discriminata, concuetis artibus augere. Verum Pelagius mox in Palestinam discedente, Cœlestius remansit, irrepitque in amicitiam clericorum, quo sui doctrinis reperit jam imbutos a prophanis, vel incredibili locacitate sua amicitia pariter, sed se complures, totidem scilicet pariter, quibus facundia, partim audientiam curiositate,

A partem novitate questionum, immo et Manichæorum odio, quibus affines esse catholicos peccati originalis defensores, vix non persuadebat minus intelligentibus (*Merc. in Comm. cap. 1*).

Hæc clericorum gratia, pietatisque specie, et fama doctrinæ atque eloquentiæ fretus, ausus est presbyterium in Ecclesia totius Africæ princeps sperare, immo et ambire, sed frustra (*Aug. lib. de Gest. Merc. in Comm.*). Nam conanti obstiterunt qui de clero Ailei ætulum majorem habent, impulsu, credo, ab Augustino (*Lib. II Retract. cap. 33*), qua colloquutionibus privatis, qua sermonibus ad populum rem jam tum strenue adversus novellum errorem agente.

Nec obstiterunt tantum indignis hæc conatibus fideles clerici, sed unus, omnium honorum nomine, Paulinus Ecclesiæ Mediolanensis olim diaconus, libellum obtulit Aurelio, quo Cœlestium accusaret quinque præsertim dogmatum, de quibus prolixius in dissertatione de Synodi. Judicium Aurelius non prius habuit quam post collationem vi id. Junias peractam Augustinus Carthagine recessisset; neque enim interfuit iudicio episcopali, sed cum postea revertisset, quæ acta fuerant se absente recognovit, ut ipse testatur (*Lib. de Gest. Palest. cap. 11*).

Anno igitur 412, cum de more ante Quadragesimam Paschæ concilium provinciæ proconsularis Aureliæ contraxisset, Cœlestius a Paulino coram episcopis accusatus est, damnatusque, et communione tandiu privatus, donec objecta dilueret. Ratio temporis constat ex dissert. de Synodi: quare deceptum esse oportuit Jansenium Yprensem, qui ex episcopis ad collationem congregatis constituisse hoc iudicium scribit.

Per id tempus Cœlestius non acquiescens iudicium sententiæ, sed appellata, declinandi causa, sede apostolica, fugit ex Africa in Asiam, Ephesumque contempsit, ubi consuetis artibus ad presbyterium obrepit, ordinante, ut verisimile est, Heraclide Momonis præcessore (*Merc. in Commonit. cap. 1*).

C Multos in hac urbe ducit hæresim, quorum ope infecti vicinas insulas, sed Rhodum maxime, quod testatur Hieronymus (*Præf. lib. IV in Jeremiam*). Sed cum Ephesi non se continerent Cœlestianarum partium homines, catholici merito commoti sunt, et per tumultum eiecerunt, ut ait Prosper (*Carm. de Ingrat. cap. 2*):

Vasa iræ, et morbi fatus, et semina mortis:

quibus nominibus significatos reor, et eos qui errorem imberant, et eos qui veluti contagione infliciebant alios, et ipsam maxime Cœlestium, primum mali pestiferi auctorem. Hæc contigerunt quatuor illis annis qui ab ann. 412 ad 416 effluerunt.

Utrum aliquando Hierosolymis sit enim Pelagio, dubitaverit aliqui propter hæc Orosii verba (*Apolog. cap. 2*): *Stat etiam immanissimus superbia Golinth, carnali potentia tumidus, omnia per se posse confidens, caput, manus, totum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum, qui etsi ipse non dimicat, cuncta tamen æris et ferri suffragia subministrat. Multi enim armigeri nomine Cœlestium intelligunt.*

Verum Mercatoris auctoritas in contrarium facit, qui cum Cœlestii fugam ex Africa peregrinationemque consecutam describeret, non meminit Hierosolymorum, cum tamen maxime alioquin debuisset, sive propter societatem Pelagii, sive ob res gestas in concilio Diospolitano. Et vero Hieronymus nunquam fecit mentionem Cœlestii velut hominis a se visi; neque ullus sive in conventu Hierosolymitano, sive in synodo Diospolitana sermo habitus est de Cœlestio, tamquam de præsentem, aut etiam de eo qui, cum in provincia consisteret, facile posset evocari. Atque hinc egregie refellitur causa dubitandi maxè allata; loquitur enim Orosius de armigero Pelagii qui præsens foret; aberat vero Cœlestius.

Anno 416 exeunte, aut potius incunte 417, sub

*sanctæ memoriæ Antioæ urbem Constantinopolitanam petiit, ubi in similibus detectus studio sancti illius viri ex prædicta alia urbe detrusus est. Hæc Mercator (Commonit. cap. 1):* ex quibus conclusimus tunc tempore habitam fuisse synodum Constantinopoli. *Chr. autem Cœlestius tunc fugeret, duas causas existisse reor: alteram, quod pulsus Ephesô, apud majorem sedem queri videretur factam sibi injuriam (erat tunc Ephesus in diocesi Constantinopolitana); alteram, quia cum intelligeret Romæ non probari acta Diospolitana, et sedem apostolicam acriter ab Africanis sollicitari ad ferendam condemnationis sententiam contra se et suum magistrum, tentare voluit si qua posset ratione novæ Romæ patrocinium adversus veteris potentiam obtinere, et Orientis favore Occidentis iram aliquatenus declinare.*

Anno 417, circiter mediam æstatem, pulsus Constantinopoli ad urbem Romanam celeriter confugit, stantim atque scilicet recevit et vivis excessisse Innocentium, eique Zosimum successisse, quem et amicum forte senserat cum Romæ ageret, et suis erroribus ex Oriente haustus faventiorum sperabat, quippe Græcum (*Merc. Commonit. cap. 1*).

Quid hoc anno gesserit cum novo pontifice, tradunt Mercator, Augustinus, Facundus Herminianensis, et ipse Zosimus epistola tertia, quæ prima est ad Africanos in causa Cœlestii, oblato nimirum libello quo promitteret se in omnibus pariturum sententiis sedis apostolicæ, suffuratus est quiddam simile fiduciae absoluti, atque ita illius Zosimo, ut in ipsius gratiam pontifex acerbiores litteras Africanis daret, juberetque Romam ad secundum mensem venire, qui palam accusaret, etc. Vide quæ dicta sunt in disser. de Synodis, et in notis ad Commonitorium Mercatoris.

Anno 418, quatuor contigere magni ad Pelagianam historiam momenti: 1º post multa hinc et inde scripta, et ab Africanis detectas fraudes Cœlestii, lata est tandem a summo pontifice veritatem edocto decretoria sententia, missaque in universum orbem epistola, quæ ab omnibus episcopis subscripta, hæresim cum suis defensoribus funditus profligavit. Synodum ex qua missum est pontificis decretum, retulimus in dissert. de Synodis ad mensem Maium. 2º Honorius imperator pridie kal. Maias Ravennæ scripsit Palladio PP. de pellendis Urbe totoque imperio Pelagio et Cœlestio cum suis fautoribus. 3º In Africano posteriore concilio plenario mense Junio sancti sunt octo canones, quos vulgus Milevitanos vocat. 4º Post sententiam sedis apostolicæ, dictumque a Romanis clericis, præunte Sixto presbytero, Pelagianis anathema, scripsit Cœlestius suis Romæ existentibus epistolam, qua reliquos clericos prævaricationis accusaret, quod terrore jussionis imperialis ab ea sententia recessissent, quam prioribus gestis veluti catholicam secuti fuissent, totique simul orbi exemplum fecissent subscribendi damnationi, non Pelagianorum tantum dogmatum, quæ prius probassent, sed auctorum præsertim, quos ante coluissent.

Anno 419, acceptis Augustinus per Alipium a Bonifacio duabus Pelagianorum epistolis, respondit quatuor libris ad eundem Bonifacium directis, quorum primo refellit epistolam ad clericos Romanos, quam opinabatur Juliano conscriptam: sed Julianus postea suam negavit, nec Augustinus neganti admodum repugnavit. Hanc in notis ad libellum Juliani suo auctori Cœlestio restituumus.

Anno 420, Honorius imperator iterum v id. Jun. Ravennæ scripsit ad Aurelium Carthaginensem episcopum de Pelagio quidem et Cœlestio, sed præsertim de cogendis ad subscribendum eorumdem damnationi episcopis quibusdam pertinacibus, qui prava hæreticorum disputationes, vel tacito consensu astruerent, vel publica oppugnatione non destruerent; eos vero jussit, et episcopatus amissione mulctari, et interdicta in perpetuum expulsos civitatibus communione privari.

Scriptum Imperatoris Aurelius accepit, tunc cum Carthagine haberet illud universale concilium, in quo recogniti sunt octo dogmatici canones, et unde scripsit kal. Aug. episcopis provinciæ Byzacænæ et Arzigitanæ, missisque constitutionis imperatoris exemplaribus, significavit a quibus et qua de causa subscriptio exigere: ab omnibus scilicet, sive quorum synodalius gestis subscriptio jam teneretur, sive qui non potuissent eidem plenario totius Africæ interesse concilio. Quo, cum in supradictorum hæreticorum damnatione, omnium fuerit integra subscriptio, nihil omnino sit unde ullius dissimulationis, vel negligentis, vel occultæ forsitan pravitalis, aliqua videretur merito remansisse suspicio.

Anno 421, Constantius imperator Volusiano P. U. decretum misit de pellendis Urbe iis qui *Pei invidere pietati, ita ut ne intra centesimum quidem lapidem habent licentiam consistendi; deinde Cœlestium quoque magis ac magis ex Urbe pelli mandamus. Constant enim, iisdem e medio sublatis, gratiam et concordiam tenere veterem similitatem. Sane deinceps si tale quidpiam fuerit nuntiatum, officium præstantiæ tuæ capitali sententiæ subdendum esse cognosce. Non enim patitur impunitum esse præcepta nostra executionis negligentia protelari. Quibus ex verbis concludere est, pristinum Honorii sanctionem, negligentia præfecti Urbis, non fuisse executioni mandatam; Cœlestium vero, vel re ipsa non profugisse Urbe, cum se judicio Zosimi subducit, sed apud potentes, præsertim feminas, latuisse; vel in Urbem, postquam detonnit tempestas, securum rediisse, connivente P. U., quippe profanis sacris addicto. Id etiam concludere licet ex Volusiani edicto: *Hactenus Cœlestium divinæ fidei et quietis publicæ turbatorem judicis amica rei secreta subduxerunt. Jam leges et jam edicta persequantur absentem, cui, quod primum est, reternæ Urbis negatur habitatio, ut, si vel in proximis fuerit diversatus, debitum non evadat exitium, etc.**

De hoc Constantii decreto intelligendum est Prosper (*Lib. contra Collat. cap. 41*), cum scribit Bonifacium piissimorum imperatorum catholica devotione gaudentem, contra inimicos gratiæ, non solum apostolicis, sed etiam regis usum fuisse edictis.

Anno 422, et sequentibus duobus, credibile est Cœlestium comitem fuisse Juliani in Ciliciam proficiscentis ad Theodorum Mopsuestenum; nam apud hunc episcopum de rebus suarum partium tractaturos sectarios convenisse, communicatisque consiliis, immo et communi labore conscriptis octo libris, quos Julianus et Cilicia retulit, et adversus secundum Augustini de Nupt. et Concup. edidit, in catholicam Ecclesiam conjurasse, vix non certum est.

Anno 423, Valentinianus Cæsar Aquileiæ vix id. Jul. constitutionem dedit Amacio P. P. Gall. adversus diversos episcopos nefarium Pelagiani et Cœlestiani dogmatis errorem sequentes, quos per Patroclum Arelatensem episcopum præcipit conveniri, et nisi intra vigesimum a conventionem diem errata correxerint, expelli Gallicanis regionibus, subrogato fideliore sacerdotio.

Anno 426, aut forte præcedente, contigit, quod scribit Prosper in hæc verba (*Loco mox citato*): *Venerabilis memoriæ pontifex Cœlestinus, cui ad catholice Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen judicii, sed solum pœnitentiæ remedium esse præstandum, Cœlestium quasi non discusso negotio audientiam postulanti, totius Italiæ finibus jussit extrudi: adeo et præcessorum suorum statuta, et decreta synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod semel mœruerat abscondi, nequaquam admittet retractari.*

Accidit illud etiam eodem anno 426, quod Cœlestius ipse pontifex videtur indicare in epistola ad Nestorium, tentatum scilicet a Pelagianis episcopis, quorum agmen ducebat Cœlestius presbyter, Sisinnium Attici superiore anno vita sui successorem, sed irritò conatu, cum Sisinnius decessoris acta re-

rigiose servanda censuerit.

Anno 428, Nestorio in locum Sisianii substituto, Cœlestii spem concepti restituendi rem suam in integrum, fretus opo episcopi gratia potentis apud imperatorem, sibi que multis nominibus devincti. Cœpi igitur cum exulantibus secum episcopis, et Juliano præcipue aliorum antesignano, artibus suis in aula efflirere (*Nest. ep. 1 ad S. Cœlestium*) ut quidem importuna commiseratione turbarentur, et canonice indignationem sedis apostolicæ, quæ contra eos processit religionis probata esset, aliud quiddam cœntinerent.

Fœdem anno, nisi forte consequente, Nestorius in Ecclesia Constantinopolitana, contra Cœlestii errorem de peccato originali, et de totius naturæ debito per Adam contracto, et per Christum exsulato, illos habuit sermones, quos a Mercatore in Latinum conversos notis suo loco illustravimus.

Anno 429, scripsit Nestorius pro Pelagianis episcopis, et proinde pro Cœlestio, ad Cœlestinum summum pontificem.

Marius Mercator Græco sermone Commonitorium super nomine Cœlestii, non solum Ecclesiæ Constantinopolitanae obtulit, sed etiam plurimis religiosissimis viris, e quos de causa hominum impudenter mentientium, et se pro fide catholica persecutionem pati, temporibus orthodoxia, et pro fide orthodoxa, ex subreptione, ac per calumniam periculum suscinere, edoceret. Obtulit quoque Theodosio imperatori, quo ipsius animum artibus Nestorii in partes Pelagianorum inclinantem, patefacta veritate retineret, immo in contrarium impelleret, quod et reipsa perfectit: squidem, cognito funestissimo errore, imperiali præcepto, tam Julianus defensor et sequax ejus, cum cæteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cœlestus, de Constantinopolitana urbe de rusi sunt.